
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАГАЗИНСКИЙ  УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

МУНІЦИПАЛЬНИЙ 

БЮДЖЕТНИЙ ЗАГАЛЬНООСВІТНІЙ ЗАКЛАД " 

МАГАЗИНСЬКИЙ НАВЧАЛЬНО-ВИХОВНИЙ КОМПЛЕКС" 

МУНІЦИПАЛЬНОГО УТВОРЕННЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛIКИ КРИМ 

БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ БЮДЖЕТ УМУМТАСИЛЬ 

МУЭССИСЕ " МАГАЗИНКА ОКЪУВ-ТЕРБИЕВИЙ 

КОМПЛЕКСИ" БЕЛЕДИЕ ИЛЕ ИЛЬГИЛИ ТАСИЛИ 

КРАСНОПЕРЕКОПСК РАЙОНЫ КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

  

 

ПРИКАЗ 

  

от 30.08.2023 г.                                                                № 328 

 с. Магазинка  

 

Об организации горячего питания 

обучающихся в МБОУ Магазинский УВК в 

2023/2024 учебного года 

 

           В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в  Российской   Федерации»,  Законом   Республики      Крым   от 

06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», СанПиН 2.3.2.1324-03 

«Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов» 

(постановление Главного государственного санитарного врача  Российской Федерации от 

22.05.2003 № 98), СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения» (постановление Главного       

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 № 32), 

Постановлениями Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об 

утверждении Порядка обеспечением питанием отдельных категорий обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций» (с изменениями,  внесенными 

постановлением Совета министров Республики Крым от 15 марта 2021 года № 146), от 

29.03.2023 № 241 «Об утверждении Государственной программы развития образования в 

Республике Крым», совместным приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым и Межрегионального            управления          Роспотребнадзора     по   

Республике     Крым и     г. Севастополю от 07.04.2021 № 565/64 «Об утверждении 

Методических рекомендаций по организации питания в дошкольных и 

общеобразовательных организациях Республики Крым», приказа  Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 26.07.2023 № 1247 «О стоимости 

питания обучающихся 1-4 классов, получающих начальное общее образование в 

муниципальных общеобразовательных   организациях  Республики Крым в  2023/2024 

учебном году», на основании   постановления    администрации Красноперекопского района 

от 18.11.2022 № 981 «О мерах поддержки семей военнослужащих, принимающих участие 

в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной мобилизации в   

Вооруженные Силы   Российской   Федерации, граждан Российской  Федерации, 

добровольно поступивших на военную        службу в Вооруженные Силы Российской 

Федерации для участия в специальной военной операции» (с изменениями, внесенными 

постановлением администрации Красноперекопского района Республики   Крым от 

23.05.2023 № 425), распоряжений управления образования и молодежи администрации  



Красноперекопского района   Республики   Крым от 22.12.2021 года № 636 «Об 

утверждении Порядка организации питания обучающихся и сотрудников в    

образовательных организациях Красноперекопского района» (с изменениями), от 

22.11.2022 № 540 «Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на 

бесплатное двухразовое питание обучающихся, обучение которых организовано 

муниципальными общеобразовательными организациями Красноперекопского района на 

дому» (с изменениями), от 13.07.2022 № 330 «Об обеспечении исполнения Регионального 

Стандарта оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях Красноперекопского района 

Республики Крым», с целью выполнения натуральных норм питания, организации 

качественного, сбалансированного горячего питания обучающихся  и более полного охвата  

горячим питанием  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с 01.09.2023 в МБОУ Магазинский УВК. в соответствии с 

утвержденными ИП Высоцкой О.А. примерными цикличными меню для одноразового 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование, 

для организации питания (обед) учащихся 1-4 классов льготных категорий, для 

организации питания (завтрак) учащихся 5-11 классов льготных категорий, для 

организации питания (обед) учащихся 5-11 классов льготных категорий:  

1.1 для учащихся 1-4 классов горячее питание стоимостью не более 90,46 руб руб. в 

день на 1 реб. за счет средств субсидии на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и 

муниципальных образовательных организациях в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, выделенных на данные цели;  

1.2 для учащихся 1-4 классов льготной категории, требующих дополнительной 

социальной поддержки (дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными 

возможностями здоровья, посещающие образовательное учреждение, дети-инвалиды, 

посещающие образовательное учреждение, дети из малоимущих семей, дети из 

многодетных семей) льготное питание (обед) в размере 46,45 руб. в день на 1 ребенка, 

исходя из средней стоимости питания за 10 дней согласно перспективному циклическому 

меню, за счет средств бюджета муниципального образования Красноперекопский район в 

пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на данные цели;  

1.3 для учащихся 5-11 классов льготной категории (дети-сироты, дети, оставшиеся без 

попечения родителей; лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, дети с ограниченными возможностями здоровья, посещающие образовательное 

учреждение, дети-инвалиды, посещающие образовательное учреждение, дети из 

малоимущих семей, дети из многодетных семей) двухразовое льготное питание (завтрак, 

обед) стоимостью 115,64 руб. в день на 1 ребенка, в том числе 58,02 руб. – завтрак, 57,62 

руб. – обед, исходя из средней стоимости питания за 10 дней согласно перспективному 

циклическому меню, за счет средств бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на 

данные цели;  

1.4 для учащихся и сотрудников за счет родительских средств и средств сотрудников 

платное горячее питание (обед). 

2. Организовать для учащихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, а также детей-инвалидов, имеющих статус обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, получающих образование на дому, выплату денежной 

компенсации за питание: - для учащихся 1-4 классов в размере - 100,60 руб. по стоимости 

двухразового питания (54,15 руб. – завтрак, 46,45 руб. – обед); - для учащихся 5-9 классов 

в размере 115,64 руб. по стоимости двухразового льготного питания (58,02 руб. – завтрак; 



57,62 руб. – обед) за счет средств бюджета муниципального образования 

Красноперекопский район в соответствии с Порядком обращения и выплаты денежной 

компенсации на питание обучающихся индивидуальной формы обучения (на дому) 

общеобразовательных учреждений Красноперекопского района, утвержденным 

распоряжением управления образования й молодежи от 23.12.2021 № 641 в пределах 

лимитов бюджетных ассигнований, выделенных на данные цели.  

3. Утвердить список учащихся 1-4 классов, получающих бесплатное горячее питание 

в количестве 107. (Приложение 1)  

4. Утвердить список учащихся 1-4 классов льготных категорий, получающих льготное 

питание (обед) в количестве 38 человек. (Приложение 2)  

5. Утвердить список учащихся 5-9 классов льготных категорий, получающих 

бесплатное двухразовое горячее питание (завтрак, обед) в количестве 50 человек. 

(Приложение 3)  

6. Утвердить список учащихся 10-11 классов льготных категорий, получающих 

двухразовое льготное питание (завтрак, обед) в количестве 5 человек. (Приложение 4)  

7. Утвердить режим работы пищеблока и школьной столовой в I полугодии 2022-2023 

учебного года. (Приложение 5)  

8. Назначить ответственным лицом за организацию питания обучающихся в МБОУ 

Магазинский УВК. (школа) заместителя директора Киселёву С.В.  

9. Заместителю директора Киселёвой С.В.:  

9.1. Вносить, при необходимости, корректировки в базу данных обучающихся, 

имеющих право на получение бесплатного льготного питания.  

9.2. Обеспечить неукоснительный контроль за условиями пребывании обучающихся 

в столовых образовательных учреждений в соответствии с требованиями 

СанПиН3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктыры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

короновирусной инфекции (COVID-19).  

9.3. Организовать работу по воспитанию культуры здорового питания, спланировать 

работу с родительской общественностью по пропаганде здорового питания детей, 

периодически рассматривать на родительских собраниях и заседаниях родительского 

комитета вопросы, связанные с организацией питания обучающихся.  

10. Заведующему хозяйством Кузовковой Э.И.. организовать питьевой режим в 

образовательной организации согласно п. 8.4 СанПин 2.3/2.4.3590-20 в следующих формах 

– стационарный питьевой фонтанчик, кипяченая вода.  

11.Классным руководителям 1-11 классов:  

11.1.Организовать работу по воспитанию культуры здорового питания, этики приема 

пищи, профилактике пищевых отравлений и инфекционных заболеваний обучающихся, 

воспитанников. 

11.2. Спланировать работу с родительской общественностью по пропаганде здорового 

питания детей. Периодически рассматривать на родительских собраниях вопросы, 

связанные с организацией питания обучающихся.  

11.3.Обеспечить контроль за своевременным сообщением родителями о болезни 

ребенка или его временном отсутствии в общеобразовательной организации для снятия его 

с питания на период его фактического отсутствия.  

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Киселёву С.В. 

 

 

Директор                                                                                                                            Г.Р.Аблямитова 

 
 



 

                                                                                                                                          

 


		2023-09-17T14:55:46+0300
	Аблямитова Гульшен Решатовна
	я подтверждаю этот документ




